
 

 
 

 

 

Автономное учреждение 

«Центр мониторинга и развития образования» 

муниципального образования 

города Чебоксары – столицы Чувашской Республики 

_______________________________________________________ 
 

428027, Чувашская Республика, г. Чебоксары, Эгерский бульвар, д.49 

Тел/факс (8352) 51-57-58; e-mail: gcheb_guo1@cap.ru 

http://cmirocheb.rchuv.ru  

 

Исх. № 1337 от 27.08.2021 г.    

 

 

Руководителю образовательной 

организации  

 

 

АУ «Центр мониторинга и развития образования» города Чебоксары 

информирует, что в рамках реализации федерального проекта «Успех каждого 

ребенка национального проекта «Образование» в 2021 реализуется проект «Билет 

в будущее» (далее – Проект). Целью Проекта является формирование 

осознанности и готовности к профессиональному самоопределению обучающихся 

6-11 классов. 

Анализ результатов мониторинга за 2020 год показал, что доля 

обучающихся 6 - 11-х классов, участвовавших в мероприятиях проектов 

(«Билет в будущее»), в общем количестве обучающихся 6 - 11-х классов 

составила 67 %. Однако, в пересчете на общее количество обучающихся 6-11 

классов города Чебоксары всеми этапами проекта в 2021 году охвачено лишь 

3,5 % детей из категории потенциальных участников.  

Данный уровень охвата говорит о том, что проект пользуется успехом                                     

у обучающихся 6-8 классов, так как у них мало сформированы понимания о 

профессиях, они не определились с будущей профессией. Тогда как 

обучающиеся 10-11 классов уже четко определились с профессиональными 

перспективами и предпочитают не участвовать проекте.  

Таким образом, для увеличения охвата всеми этапами проекта «Билет в 

будущее» рекомендуем принять меры для массового увеличения количества 

участников проекта из числа обучающихся 10 - 11-х классов. 

Контактное лицо: Степанова Лариса Анатольевна, телефон: 58-45-20, 

электронная почта: chrio12@rchuv.ru. 

 

 

 

И.о. руководителя                                              М.В. Гордеева 

 

 

 

 
Исп. Семенова Татьяна Валерьевна 
51-21-68, cmiro58@mail.ru  

http://cmirocheb.rchuv.ru/
mailto:chrio12@rchuv.ru
mailto:cmiro58@mail.ru


 

Автономное учреждение 

«Центр мониторинга и 

развития образования» 

города Чебоксары – 

столицы Чувашской 

Республики  

 

Чӑваш Республикин 

тĕп хулин Шупашкарӑн 

муниципаллӑ вĕрентĕвĕн 

«Мониторингпа вĕренӳ 

аталанӑвĕн центрĕ» 

автономиллĕ учрежденийĕ 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 20 от 01.09.2021     
 
О реализации федерального проекта 

 «Билет в будущее» в городе Чебоксары 

 

В целях поддержки профессионального самоопределения и профессиональной 

ориентации обучающихся общеобразовательных организаций города Чебоксары                     

в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование», в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» 

государственной программы Чувашской Республики «Развитие образования», 

утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от                       

20 декабря 2018 года № 531 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести мероприятия по реализации проекта по ранней профессиональной 

ориентации обучающихся 6-11 классов «Билет в будущее» (далее – Проект) в 2021-

2022 учебном году. 

2.Отделу по работе с одаренными детьми и молодежью обеспечить 

взаимодействие с общеобразовательными организациями, действующими на 

территории города Чебоксары, в части организации и проведения профессионального 

тестирования, а также участия обучающихся 6-11 классов общеобразовательных 

организаций в практических мероприятиях.  

3. Общеобразовательным организациям: 

- изучить материалы Проекта; 

-определить педагога-навигатора, отвечающего за профориентацию                                

и применяющего возможности Проекта для построения индивидуальных 

рекомендаций и последующего сопровождения выбора ребенка, а также создать 

баннер на сайте образовательной организации о ходе реализации Проекта. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя АУ «Центр мониторинга и развития образования» города Чебоксары 

О.В. Захарову. 

 

 

И.о. руководителя                         М.В. Гордеева 
 


